
 

 

維持管理年報 
 

 

令和４年度版  

（令和３年４月～令和４年３月） 

 

 

 

 

 

八戸市 環境部 

下水道施設課 

八戸市公共下水道最古の蓋（S31～32 設置） 



目    次 

 

第１章 下水道事業概要 

 １．事業概要 ………………………………………………………………………… １ 

  （１）沿革 ………………………………………………………………………… １ 

  （２）計画処理面積 ……………………………………………………………… ２ 

  （３）施設概要 …………………………………………………………………… ２ 

[...]
4

3
6

1
6

主
　
事

技
　
師



４. 法定有資格者 

表－９        令和４年４月１日現在 
 

資   格   の   名   称 選 任 者 有 資 格 者 

 酸素欠乏・硫化水素危険作業主任者 

 玉掛け技能講習修了者 

 危険物取扱者（甲種、乙４類） 

 防火管理者 

二級ボイラー技士 

 特別管理産業廃棄物管理責任者 

 下水道第３種技術検定 

 第二種電気主任技術者 

 第三種電気主任技術者 

 第二種電気工事士 

 

 

 

１ 

 

 

 

１ 

２ 

 

７ 

６ 

７ 

７ 

４ 

２ 

２ 

１ 

３ 

５ 

 

 

 



 

流
域
関
連
公
共
下
水
道

 

馬
淵
川
処
理
区
 

（
馬
淵
川
流
域
下
水
道

 

馬
淵
川
浄
化
セ
ン
タ
ー
）
 

単
独
公
共
下
水
道

 

東
部
処
理
区

 

５
. 
下
水
道
供
用
区
域
図

 

東
部
終
末

 

処
理
場

 

館
鼻
汚
水
中
継
ポ
ン
プ
場

 

新
都
市
第

3 

汚
水
中
継
ポ
ン
プ
場

 

新
都
市
第
２

 

汚
水
中
継
ポ
ン
プ
場

 

新
都
市
第
１

 

汚
水
中
継
ポ
ン
プ
場

 

新
井
田
西
 

汚
水
中
継
ポ
ン
プ
場

 

是
川
住
宅
団
地

 

汚
水
処
理
場

 

◎
 

◎
 
◎

 

◎
 

◎
 



Ｔ
１

Ｔ
２

Ｐ
１

Ｐ
２

Ｐ
３

Ｐ
４

Ｐ
５

Ｐ
７

Ｐ
８

Ｐ
９

Ｐ
10

Ｐ
11

Ｐ
６

1
2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1 3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

1
2

1

2

6

4
3

5

八
戸

市
庁

マ
ン

ホ
ー

ル
ポ

ン
プ

（
Ｍ

Ｐ
）

 三
島

下
Ｍ

Ｐ

 清
水

川
Ｍ

Ｐ

 鮫
Ｍ

Ｐ

 夏
川

戸
Ｍ

Ｐ

 大
久

保
Ｍ

Ｐ

 南
ヶ

丘
Ｍ

Ｐ

 油
久

保
Ｍ

Ｐ

 桜
ヶ

丘
１

号
Ｍ

Ｐ

 堀
ノ

外
Ｍ

Ｐ

 旭
ヶ

丘
Ｍ

Ｐ
(旧

:旭
ヶ

丘
処

理
場

)

 丑
鞍

森
Ｍ

Ｐ

 立
石

沢
Ｍ

Ｐ

 田
向

Ｍ
Ｐ

 類
家

南
住

宅
団

地
Ｍ

Ｐ

 類
家

南
Ｍ

Ｐ

 類
家

Ｍ
Ｐ

 糠
塚

Ｍ
Ｐ

 吹
上

１
号

Ｍ
Ｐ

 前
谷

地
Ｍ

Ｐ

 長
者

Ｍ
Ｐ

 新
都

市
第

１
Ｍ

Ｐ

 新
都

市
第

２
Ｍ

Ｐ

 新
都

市
第

３
Ｍ

Ｐ

 根
城

Ｍ
Ｐ

 売
市

Ｍ
Ｐ

 長
苗

代
Ｍ

Ｐ

 島
ノ

前
Ｍ

Ｐ

 駅
西

Ｍ
Ｐ

 桜
ヶ

丘
２

号
Ｍ

Ｐ

 桜
ヶ

丘
３

号
Ｍ

Ｐ

 綣
久

保
Ｍ

Ｐ

 大
開

Ｍ
Ｐ

 寺
ノ

上
Ｍ

Ｐ

 尻
内

Ｍ
Ｐ

 中
居

林
１

号
Ｍ

Ｐ

 石
動

木
平

Ｍ
Ｐ

 大
久

保
２

号
Ｍ

Ｐ

 外
久

保
Ｍ

Ｐ

 一
番

町
Ｍ

Ｐ

中
居

林
２

号
Ｍ

Ｐ

中
居

林
３

号
Ｍ

Ｐ

尻
引

前
山

Ｍ
Ｐ

桔
梗

野
Ｍ

Ｐ

岬
台

M
P

斎
郷

M
P

一
本

木
M

P

八
重

坂
M

P

権
現

堂
M

P

是
川

M
P

㊶㉛ ㊾㊸ ㊹ ㊺ ㊻ ㊼ ㊽㊷㉜ ㉝ ㉞ ㉟㉗ ㊳ ㊴ ㊵㊱ ㊲⑰ ㉚㉓ ㉔㉒ ㉘㉕ ㉙㉖⑲ ⑳ ㉑⑱⑧ ⑨ ⑩ ⑭ ⑮ ⑯⑪ ⑫ ⑬④ ⑤ ⑥ ⑦③① ②

処
理

場
（

Ｔ
）  東

部
終

末
処

理
場

 是
川

住
宅

団
地

汚
水

処
理

場

Ｔ
１

Ｔ
２

4
0

4
1

4
2

4
3

管
理

ポ
ン

プ

 中
部

第
１

幹
線

管
理

ポ
ン

プ

 八
戸

港
第

４
・

１
幹

線
管

理
ポ

ン
プ

１ ２

ポ
ン

プ
場

（
Ｐ

）

 小
中

野
雨

水
ポ

ン
プ

場

 沼
館

雨
水

ポ
ン

プ
場

 類
家

雨
水

ポ
ン

プ
場

 類
家

南
雨

水
ポ

ン
プ

場

 下
長

雨
水

ポ
ン

プ
場

 尻
内

雨
水

ポ
ン

プ
場

 館
鼻

汚
水

中
継

ポ
ン

プ
場

 新
都

市
第

１
汚

水
中

継
ポ

ン
プ

場

 新
都

市
第

２
汚

水
中

継
ポ

ン
プ

場

 新
都

市
第

３
汚

水
中

継
ポ

ン
プ

場

 新
井

田
西

汚
水

中
継

ポ
ン

プ
場

Ｐ
８

Ｐ
1

1

Ｐ
４

Ｐ
５

Ｐ
９

Ｐ
1

0

Ｐ
６

Ｐ
７

Ｐ
１

Ｐ
２

Ｐ
３

4
5

4
4

4
8 4
94

74
6

６
．
下
水
道
施
設
位
置
図

７

凡
例

T
_
：

処
理

場

P
_
：

ポ
ン

プ
場

：
管

理
ポ

ン
プ

：
マ

ン
ホ

ー
ル

ポ
ン

プ

：
雨

水
吐

き
、

調
整

池

№ № №

雨
水

吐
き

・
調

整
池

 三
八

城
第

一
№

３
雨

水
吐

き

 長
者

雨
水

吐
き

 三
八

城
第

一
№

２
雨

水
吐

き

 三
八

城
第

一
№

１
雨

水
吐

き

 三
八

城
第

二
雨

水
吐

き

 小
中

野
雨

水
吐

き

 東
調

整
池

★
7

★
3

★
4

★
5

★
6

★
1

★
2



 

豊
崎
地
区
農
業
集
落

 
 
 

排
水
処
理
施
設
 

一
日
市
地
区
農
業
集
落
 

排
水
処
理
施
設
 

７
. 
農
業
集
落
排
水
処
理
施
設
位
置
図

 



 

 

市
野
沢
地
区
農
業
集
落
排
水
処
理
施
設

 

島
守
地
区
農
業
集
落
排
水
処
理
施
設

 



第２章

東部終末処理場



１. 概　　要

　当処理場は、昭和53年９月に処理を開始して44年を経過している。

　水処理施設は、最初沈殿池と最終沈殿池が４池、反応タンクが３系列（平成22年６月よ

り合流改善計画により反応タンク１系列（２池）を雨水滞水池として改築使用)水処理能力

35,100㎥/日(事業計画 62,000㎥/日)、処理面積2,729ha（事業計画 3,602ha）である。令

和３年度の晴天時平均流入量は40,613㎥/日となっており、その放流水質（年平均値）に

ついては、BOD 5.1mg/L、COD 13mg/L、SS 4mg/Lと良好に処理されている。

　水処理過程で発生する汚泥は、嫌気性消化処理ののち脱水し、中間処理施設へ搬出し処

理している。令和３年度の脱水ケーキ量は5999.2t（含水率78.8％）であった。　

　水処理・汚泥処理各施設とも経年劣化が進行しており、平成４年度から平成20年度にか

けて国庫補助事業による改築事業（更新）を順次実施したほか、平成28年度からは長寿命

化計画に基づき改築事業を実施している。

　また、公共下水道の普及率向上に伴い、平成29年度より水処理施設増築事業を実施し、

令和３年度末に完了している。増築水処理施設は、最初沈殿池と最終沈殿池が２池、反応

タンクが１系列、水処理能力10,000㎥/日であり、令和４年度より処理を開始している。

　平成21年度より、東部終末処理場は、各ポンプ場、マンホールポンプと併せて包括的民

間委託方式により、運転及び維持管理を民間企業に委託しており、現在４期目(平成30年度

～令和４年度）である。

表－１　事 業 計 画 概 要

令和９年度

分流式（一部合流式）

分　　流 55,300 ㎥/日

合　　流 6,700 ㎥/日

Ｂ Ｏ Ｄ 230 mg/L

Ｓ　　Ｓ 200 mg/L

（事業計画変更最終年度：令和３年度）

表－２　処 理 場 概 要（ 令 和 ３ 年 度 末 現 在 ）

八戸市江陽三丁目１番111号

計　　 画 57,233 ㎥/日（全体計画）

現　 　在 35,100 ㎥/日

標準活性汚泥法

八戸第一工業港

昭和53年９月１日処 理 開 始 年 月 日

汚　　　水　　　量

流   入    水   質

処   理   能   力

処 理 方 法

放 流 先

敷 地 面 積

処 理 場 所 在 地

計 画 事 業 年 度

計 画 区 域 面 積 3,602ha

136,469人

144,254㎡

62,000㎥/日

計 画 人 口

下 水 排 除 方 式



２. 一般平面図

（八戸市東部終末処理場）

※増築した水処理施設（左側）は

令和４年４月より運転を開始している



※

※雨天時、ファーストフラッシュ（降雨
　初期の汚れた水）を雨水滞水池へ
　取り込む
　雨水滞水池満水後は簡易放流

脱水ケーキ搬出

ケーキ
ホッパー

25㎥×２基

汚泥ピット
返送汚泥ポンプ

４台
余剰汚泥ポンプ

２台

余
剰
汚
泥

塩素混和池
2,450㎥

雨水滞水池
2,350㎥×２池

スクリュープレス
脱水機

15㎥/hr×２台

脱水ろ液

次亜塩素酸ソーダ注入

高分子凝集剤添加

放流水
（八戸第一工業港へ）

最終沈殿池
1,656㎥×４池

返
送
汚
泥

反応タンク
2,442㎥×６池

　オーバーフロー

生汚泥

晴
天
時
返
流

生
汚
泥 生

汚
泥

吐出井 分離槽
2,071㎥

分水槽

貯留槽
686㎥

汚泥圧送ポンプ
２台

最初沈殿池
323㎥×２池
生汚泥ポンプ

２台

最初沈殿池
1,759㎥×４池
生汚泥ポンプ

２台

汚泥受枡
汚泥供給ポンプ

４台

生汚泥

余剰汚泥

余
剰
汚
泥

遠心脱水機
20㎥/hr

 ３．処理フローシート

汚泥濃縮槽
755㎥×２槽
汚泥引抜ポンプ

２台

ポンプ井
（分流）

固定速　２台

ポンプ井
（合流）

固定速　４台
可変速　２台

消化槽
3,946㎥

沈砂池
（分流）
６　池

沈砂池
（合流）
５　池

　オーバーフロー

流入水

　水処理

　汚泥処理

　オーバーフロー

　オーバーフロー

２系１系

返
送
汚
泥

最終沈殿池
868㎥×２池
返送汚泥ポンプ

２台
余剰汚泥ポンプ

２台

反応タンク槽
2,088㎥×２池



４. 主要設備概要

数　　量 工事年度

 鉄筋コンクリート造り 水質試験室、会議室
  地　　上 ３ 階 中央監視室、事務室その他
  地　　下 ２ 階 空調機械室、電気室

 ブロワー棟
 鉄筋コンクリート造り １号ブロワー  70 m3/min  130kW
  地　　上 １ 階 ２号ブロワー  70 m3/min  130kW
  地　　下 １ 階 ３号ブロワー 140 m3/min  230kW

 沈砂池
　（分流用） 流入ゲート 2,000×2,000 mm ３基
　池   巾 3.0 m 粗目スクリーン 目　 巾 100 mm ３基
　池　 長 18.5 m Ｖバケット付ダブルチェーンコンベア ２基
　水　 深 1.7 m 細目スクリーン 目　 巾 25 mm ６基

　（合流用） 流入ゲート 1,500×1,500 mm ５基
　池   巾 3.0 m 粗目スクリーン 目　 巾 120 mm ５基
　池　 長 18.0 m 可変揚程式ﾊﾞｹｯﾄｴﾚﾍﾞｰﾀｰ付沈砂掻揚機 ２基
　水　 深 1.5 m 細目スクリーン 目　 巾 25 mm ５基

（分流用ポンプ）
型式　電動機直結立軸渦巻斜流ポンプ
口　 径　　700 mm  揚水量  55 m3/min
揚　 程　 12.0 ｍ12.0  m  出　 力 160 kW

（合流用ポンプ）
型式　電動機直結立軸渦巻斜流ポンプ
口　 径 600 mm 揚水量 45 m3/min ４台
揚　 程 12.5  m 出　力 125 kW (固定速)

口　 径 600 mm 揚水量 51 m3/min ２台
揚　 程 13.1  m 出　力 160 kW (可変速)

 池　　巾 14.4 m 矩形一方向常流式フライト付ダブル
 池　　長 37.5 m チェーンフライト式
 有効水深　 3.35 m 掻寄機（クロスコレクター付）

掻寄速度 0.6 m/min

生汚泥ポンプ
 　電動機Ｖベルト掛け横軸無閉塞渦巻ポンプ

口 径 100 mm
揚 水 量 1.0 m3/min ２台 S52
揚 程 13 m
出 力 11 kW

 反応タンク
 池　　巾  6.7 m 一方向旋回流式
 池　　長 82.0 m 合成樹脂円筒吊下型散気装置
 有効水深　　  4.6 m

 雨水滞水池
 池　　巾  6.7 m 2,350m3/池×２池
 池　　長 82.0 m 合流式下水道改善計画のため反応タンク８池の

うち２池を雨水滞水池に流用改築。

(1/6)表－３　主要機器一覧表

名称及び構造 機　器　及　び　能　力　等

 管理本館
S51及び54

合流1～4号
S51､55及び62

合流5,6号
改築(H19)

 最初沈殿池
1号池改築(H8)
2号池改築(H10)
3号池改築(H17)
4号池改築(H18)

４池

中央監視室
改築(H16)

３台 S52及び53

S55

S51

 汚水ポンプ室

２台 S55
 鉄筋コンクリート造り

S52､53､56
及び57

６池

２池 改築(H22)



(2/6)
数　　量 工事年度

 最終沈殿池
 池　　巾 14.4 m 矩形一方向常流式フライト付ダブル
 池　　長 40.5 m チェーンフライト式
 有効水深　　 2.92 m 掻寄機（クロスコレクター付）

掻寄速度 0.3 m/min

返送汚泥ポンプ
  電動機Ｖベルト掛け横軸無閉塞
　渦巻ポンプ

１～３号 ４号
口 径 150 200 mm
揚 水 量 2.7 8.1 m3/min
揚 程 12.0 12.0 m
出 力 18.5 55 kW

余剰汚泥ポンプ
  電動機Ｖベルト掛け横軸無閉塞
　渦巻ポンプ

口 径 200 mm
揚 水 量 4.0 m3/min
揚 程 9.0 m
出 力 22 kW

 塩素混和池
 鉄筋コンクリート造り ３列迂回流式
 池　　巾   9.0 m 容 積 2,450 m3

 池　　長  82.5 m 混和時間 16 分
 水　　深   3.3 m

 次亜塩滅菌機室
 鉄筋コンクリート造り 次亜塩注入ポンプ ３台

貯 留 槽
容 積 7.0 m3 ２基

 汚泥濃縮槽
 鉄筋コンクリート造り 円形放射流式
 内　　径 16.5 m 容 積 775 m3

 汚泥消化槽
 鉄筋コンクリート造り 有効容量 3946 m3 １池 S54
 内　　径 21.0 m

 汚泥分離槽
 鉄筋コンクリート造り 有効容量 2071 m3 １池 S54
 内　　径 16.5 m

 ガスブロワー室
 鉄筋コンクリート造り ルーツ型コンプレッサー

口 径 100 mm
吐 出 量 4.2 m3/min
吐 出 圧 150 kPa
出 力 22 kW

４池

1号池改築(H8)
2号池改築(H10)
3号池改築(H17)
4号池改築(H18)

４台
1号～3号
(S52)

4号(S53)

名称及び構造 機　器　及　び　能　力　等

２池 改築(H13)

２台 改築(H17)

２台 S52

１池 S48

改築(H9)
     １棟



(3/6)

数　　量 工事年度

 汚泥貯留槽
 鉄筋コンクリート造り 円形放射流式
 内　　径 15.5 m 容 積 686 m3

 汚泥棟
 鉄筋コンクリート造り 中央管理室、電気室
 地　　下
 地　　上 　　２ 階 遠心脱水機
　　（１部　 ４ 階） 処理能力 20 m3/hr

圧入式スクリュープレス脱水機
処理能力 410 kg-DS/h以上
脱水汚泥含水率 81 WB%以下

 汚泥棟（２）
 鉄筋コンクリート造り 圧入式スクリュープレス脱水機 １台
 地　　下 処理能力 410 kg-DS/h以上
 地　　上 脱水汚泥含水率 81 WB%以下

ケーキホッパー 25 m3 (20t) ２基

 乾式脱硫塔
 内　　径  1.7 m 鋼板製立型円筒式（２筒式）
 高　　さ  4.1 m ガス流量 6,000 m3/day

 ガスタンク
 内　　径  21.3 m 鋼板製ドライシール型
 高　　さ 21.57 m 容 積 6,000 m3

 ボイラー棟
 鉄筋コンクリート造り 炉筒煙管式蒸気ボイラー
 地　　下 最大蒸発量 4.2 t/hr
 地    上　 伝熱面積 41.5 m2